
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

terça-feira, 19 de setembro de 2023 Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

09C753E3A0A29746E2EB4DE541517631



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• ERRATA DO 1° EXTATO TERMO ADITIVO CONTRATO 278 2022

• DECRETOS DE EXONERAÇÃO DE DIREITORES(AS)  E VICE-DIRETORES(AS) DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL, E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

• DECRETOS DE NOMEAÇÃO DE DIREITORES(AS)  E VICE-DIRETORES(AS) DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL, E DA OUTRAS
PRO’VIDÊNCIAS."

• EDITAL Nº 11/2023/CMDCA - PUBLICA PELA COMISSÃO ESPECIAL A DESISTÊNCIA DA CANDIDATA FLAVIA DA SILVA NUNES DO
PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 2024/2028.

• RESULTADO DE JULGAMENTO PE 022-2023.

• PROCESSO SELETIVO DE CRITÉRIOS TÉCNICOS PARA ESCOLHA DE DIRETOR E VICE-DIRETOR ESCOLAR VAGAS
REMANESCENTES - PREFEITURA DE IRAQUARA Resultado Final, em conformidade com as disposições contidas no item 8.8 do Edital
002/2023.

• PORTARIA SEMECI Nº 50 – IRAQUARA 18 DE SETEMBRO DE 2023 - “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA-PRÊMIO À
SERVIDORA ABAIXO ESPECIFICADA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

09C753E3A0A29746E2EB4DE541517631



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ERRATA DO 1° EXTATO TERMO ADITIVO CONTRATO 278 2022 

 

1° EXTATO TERMO ADTIVO CONTRATO 277 2022 

1° Termo aditivo de contrato n° 278/2022 da Dispensa de licitação CR-002-2022. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Iraquara - BA, CNPJ n° 13.922.596/0001-29, Contratada: SANTA 
BARBARA BIO IMAGEM LTDA, inscrito no CNPJ nº 13.692.864/0001-63. Objeto: O 
presente termo tem por objeto a prorrogação do prazo, por mais 12 (doze) meses, contando a 
partir de 01 de setembro de 2023 a 01 de setembro de 2024, tendo em vista a continuidade da 
contratação de serviços na realização de exames computadorizados, tomografia, e ressonância 
magnética, para suprir as necessidades da secretaria de saúde, nos termos previstos em sua 
Cláusula art. 57, II, § 2º da Lei 8.666/93. Sem majoração de valor. Data de assinatura: 01 de 
setembro de 2023. Iraquara – BA, Zandra Vieira dos Santos, Presidente da CPL. 

 
 
 

 Altera o número constante no texto publicado no DOM do dia 15 de setembro de 2023, Ano 
X – Edição nº 01351, Caderno 1, página 007, para a seguinte redação: 

 
 
Onde se lê:  
1° EXTATO TERMO ADTIVO CONTRATO 277 2022 

 
Leia-se: 
1° EXTATO TERMO ADTIVO CONTRATO 278 2022 

 
 

Zandra Vieira dos Santos 
Pregoeira 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8981D194404250F838D39316F5F9ECDF

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 322, Iraquara/BA, em 19 de setembro de 2023. 
 

“Exonera Diretor(a) Escolar de Escola da Rede Municipal 
de Ensino de Iraquara- Bahia e dá outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1°. Exonerar, Ana Paula Viana de Souza do cargo de Diretora Escolar da Escola 
Artemízia Rodrigue Nogueira - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer; 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DB069EEE90334E848450526C98C76E8

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 323, Iraquara/BA, em 19 de setembro de 2023. 
 

“Exonera Diretor(a) Escolar de Escola da Rede Municipal 
de Ensino de Iraquara- Bahia e dá outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1°. Exonerar, Rilson Lima de Souza do cargo de Diretor Escolar da Escola Municipal 
Emídio Pereira Evangelista - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer; 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DB069EEE90334E848450526C98C76E8

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 324, Iraquara/BA, em 19 de setembro de 2023. 
 

“Exonera Diretor(a) da Creche da Rede Municipal de 
Ensino de Iraquara- Bahia e dá outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1°. Exonerar, Maria das Graças Ferreira do cargo de Diretora da Creche Municipal 
Mãe Marieta - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer; 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DB069EEE90334E848450526C98C76E8

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 325, Iraquara/BA, em 19 de setembro de 2023. 
 

“Exonera Vice-Diretor(a) Escolar de Escola da Rede 
Municipal de Ensino de Iraquara- Bahia e dá outras 
providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1°. Exonerar, Joelma da Silva Pires, do cargo de Vice Diretora Escolar da Escola 
Municipal Anísio de Souza Marques - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer; 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DB069EEE90334E848450526C98C76E8

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 326, Iraquara/BA, em 19 de setembro de 2023. 
 

“Exonera Vice-Diretor(a) Escolar de Escola da Rede 
Municipal de Ensino de Iraquara- Bahia e dá outras 
providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1°. Exonerar, Maria Cristina de Souza, do cargo de Vice Diretora Escolar da Escola 
Municipal Emídio Pereira Evangelista - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer; 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DB069EEE90334E848450526C98C76E8

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 327, Iraquara/BA, em 19 de setembro de 2023. 
 

“Nomeia Diretor(a) Escolar de Escola da Rede Municipal 
de Ensino de Iraquara- Bahia e dá outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, e ainda 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1°. Nomear, Ana Paula Viana de Souza, para exercer o cargo de Diretora Escolar das 
Escolas Municipais Artemizia Rodrigues Nogueira e Artur da Costa e Silva - Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, de acordo com a aprovação no processo 
seletivo, nos termos do Edital 002/2023, Portaria de n. 034/2023. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E1F86D35597C7E5C5B04EF4466CF3F3

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 328, Iraquara/BA, em 19 de setembro de 2023. 
 

“Nomeia Diretor(a) Escolar de Escola da Rede Municipal 
de Ensino de Iraquara- Bahia e dá outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, e ainda 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1°. Nomear, Rilson Lima de Souza, para exercer o cargo de Diretor Escolar da Escola 
Municipal Emídio Pereira Evangelista - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer, de acordo com a aprovação no processo seletivo, nos termos do Edital 
002/2023, Portaria de n. 034/2023. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E1F86D35597C7E5C5B04EF4466CF3F3

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 329, Iraquara/BA, em 19 de setembro de 2023. 
 

“Nomeia Diretor(a) da Creche Mãe Marieta da Rede 
Municipal de Ensino de Iraquara- Bahia e dá outras 
providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, e ainda 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1°. Nomear, Maria das Graças Ferreira, para exercer o cargo de Diretora da Creche 
Mãe Marieta - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, de acordo 
com a aprovação no processo seletivo, nos termos do Edital 002/2023, Portaria de n. 
034/2023. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E1F86D35597C7E5C5B04EF4466CF3F3

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 330, Iraquara/BA, em 19 de setembro de 2023. 
 

“Nomeia Diretor(a) Escolar de Escola da Rede Municipal 
de Ensino de Iraquara- Bahia e dá outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, e ainda 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1°. Nomear, Norbia Gunes Vieira, para exercer o cargo de Diretora Escolar da Escola 
Municipal Zélia Ribeiro Coutinho - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte 
e Lazer, de acordo com a aprovação no processo seletivo, nos termos do Edital 002/2023, 
Portaria de n. 034/2023. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E1F86D35597C7E5C5B04EF4466CF3F3

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 331, Iraquara/BA, em 19 de setembro de 2023. 
 

“Nomeia Diretor(a) Escolar de Escola da Rede Municipal 
de Ensino de Iraquara- Bahia e dá outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, e ainda 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1°. Nomear, Marlane Rosa de Souza, para exercer o cargo de Diretora Escolar da 
Escola Municipal Manoel Félix - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, de acordo com a aprovação no processo seletivo, nos termos do Edital 002/2023, 
Portaria de n. 034/2023. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E1F86D35597C7E5C5B04EF4466CF3F3

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 332, Iraquara/BA, em 19 de setembro de 2023. 
 

“Nomeia Vice-Diretor(a) da Creche Mãe Marieta da Rede 
Municipal de Ensino de Iraquara- Bahia e dá outras 
providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, e ainda 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1°. Nomear, Joelma da Silva, para exercer o cargo de Vice-Diretora da Creche Mãe 
Marieta - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, de acordo com a 
aprovação no processo seletivo, nos termos do Edital 002/2023, Portaria de n. 034/2023. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E1F86D35597C7E5C5B04EF4466CF3F3

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 333, Iraquara/BA, em 19 de setembro de 2023. 
 

“Nomeia Vice-Diretor(a) Escolar de Escola da Rede 
Municipal de Ensino de Iraquara- Bahia e dá outras 
providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, e ainda 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1°. Nomear, Maria Cristina de Souza, para exercer o cargo de Vice  Diretora Escolar 
da Escola Municipal Emídio Pereira Evangelista - Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer, de acordo com a aprovação no processo seletivo, nos termos do 
Edital 002/2023, Portaria de n. 034/2023. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E1F86D35597C7E5C5B04EF4466CF3F3

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 334, Iraquara/BA, em 19 de setembro de 2023. 
 

“Nomeia Vice-Diretor(a) Escolar de Escola da Rede 
Municipal de Ensino de Iraquara- Bahia e dá outras 
providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, e ainda 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1°. Nomear, Mileni Alves de Oliveira, para exercer o cargo de Vice Diretora Escolar 
do Grupo Odilon Torres - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 
de acordo com a aprovação no processo seletivo, nos termos do Edital 002/2023, Portaria 
de n. 034/2023. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E1F86D35597C7E5C5B04EF4466CF3F3

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Iraquara

 
 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364‐2161 Ramal 212, CEP 46.980‐000, Iraquara, Bahia.   
e‐mail:prefeitura@iraquara.ba.gov.br CNPJ 13.922.596/0001‐29 

 
 
DECRETO/GP N.º 335, Iraquara/BA, em 19 de setembro de 2023. 
 

“Nomeia Diretor(a) Escolar de Escola da Rede Municipal 
de Ensino de Iraquara- Bahia e dá outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, e ainda 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1°. Nomear, Vanete Braga de Sousa, para exercer o cargo de Diretora Escolar da 
Escola Municipal Manoel Félix da Cruz - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer, de acordo com a aprovação no processo seletivo, nos termos do Edital 
002/2023, Portaria de n. 034/2023. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,  
 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 
 

 
 
 

Walterson Ribeiro Coutinho 
= Prefeito Municipal = 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8E1F86D35597C7E5C5B04EF4466CF3F3

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 022/2023 

 
A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficaram como vencedores 
da presente licitação que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E SERVIÇOS GRÁFICOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA - BA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO II DO EDITAL. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE, observado 
as condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem 
como as especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável do Edital PREGÃO ELETRÔNICO nº 
022/2023, as empresas: AB ARTES GRAFICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.558.880/0001-30, vencedor do lote 
1, montou um valor global de R$ 190.000,00 (CENTO E NOVENTA MIL REAIS). M B O DO LAGO, inscrita no 
CNPJ nº 17.466.193/0001-73, vencedor do lote 2, montou um valor global de R$ 358.000,00 (Trezentos e cinquenta e 
oito mil reais). Iraquara, 15 de setembro de 2023. Zandra vieira dos santos–pregoeira. 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 022/2023, aberta no dia 13 de 
setembro de 2023 as 09:00 horas, conforme Ata circunstanciada lavrada, resolve, declarar vencedores da licitação 
objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL E 
SERVIÇOS GRÁFICOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA - BA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO 
II DO EDITAL. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. PRAZO, as empresas AB ARTES GRAFICOS LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 05.558.880/0001-30, vencedor do lote 1, montou um valor global de R$ 190.000,00 (CENTO E NOVENTA 
MIL REAIS). M B O DO LAGO, inscrita no CNPJ nº 17.466.193/0001-73, vencedor do lote 2, montou um valor 
global de R$ 358.000,00 (Trezentos e cinquenta e oito mil reais).); Submete- se, o processo à consideração do 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para homologação. Iraquara, 15 de setembro de 2023. Zandra Vieira dos 
Santos – Pregoeira. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer da Comissão 
Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e HOMOLOGAR o resultado da licitação na modalidade de 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 022/2023, aberta no dia 13 de setembro de 2023 as 09:00 horas, como vencedoras as 
empresas AB ARTES GRAFICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.558.880/0001-30, vencedor do lote 1, montou um 
valor global de R$ 190.000,00 (CENTO E NOVENTA MIL REAIS). M B O DO LAGO, inscrita no CNPJ nº 
17.466.193/0001-73, vencedor do lote 2, montou um valor global de R$ 358.000,00 (Trezentos e cinquenta e oito mil 
reais). Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 15 de setembro de 2023.Walterson Ribeiro 
Coutinho - Prefeito Municipal. 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 212/2023” 
 
Ref. PROCESSO Nº 124078/2023, Pregão Eletrônico n.º 022/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. CONTRATADA: AB ARTES GRAFICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.558.880/0001-30, vencedor do 
lote 1, montou um valor global de R$ 190.000,00 (CENTO E NOVENTA MIL REAIS), objeto: contratação de empresa 
especializada para fornecimento de material e serviços gráficos, para atender as demandas das secretarias municipais 
da prefeitura municipal de Iraquara - Ba, conforme especificações constantes no anexo II do edital. Tipo: menor preço 
por lote. Prazo: até 18 de setembro de 2024.  Iraquara, 18 de setembro de 2023. WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, 
Prefeito Municipal. 
 

 
“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 213/2023” 

 
Ref. PROCESSO Nº 124078/2023, Pregão Eletrônico n.º 022/2023. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Iraquara. CONTRATADA: M B O DO LAGO, inscrita no CNPJ nº 17.466.193/0001-73, vencedor do lote 2, montou 
um valor global de R$ 358.000,00 (Trezentos e cinquenta e oito mil reais), objeto: contratação de empresa especializada 
para fornecimento de material e serviços gráficos, para atender as demandas das secretarias municipais da prefeitura 
municipal de Iraquara - Ba, conforme especificações constantes no anexo II do edital. Tipo: menor preço por lote. 
Prazo: até 18 de setembro de 2024.  Iraquara, 18 de setembro de 2023. WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito 
Municipal. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BDB47956E3EE344390A70841E59B943F

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Processo Seletivo

 

 

                                                  

                             ESTADO DA BAHIA 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Rua das Palmeiras, 45-Centro, Iraquara-Bahia. 

CEP: 46980.000- CNPJ: 30.395.460/0001-27 

email:seduc@iraquara.ba.gov.br/seceducacaoiraquara@gmail.com 

 

 

 

 

PROCESSO SELETIVO DE CRITÉRIOS TÉCNICOS PARA ESCOLHA DE DIRETOR E VICE-

DIRETOR ESCOLAR VAGAS REMANESCENTES - PREFEITURA DE IRAQUARA 

Resultado Final, em conformidade com as disposições contidas no item 8.8 do Edital 002/2023 

Divulgado em 18/09/2023 

 
Cron 

 
Inscrição 

 
Nome 

 
Opção de 

Cargo 

 
Nota na 1ª Etapa 

 
Nota na 2ª Etapa 

 
Nota na 3ª Etapa 

 
Nota Final 

Nota 

Consulta da 

Comunidade 

Escolar 

 
Resultado 

1 765161-2 ANA PAULA VIANA DE SOUZA 003 40,6 5,5 11,97 58,07 88.5 Habilitado 

2 765180-0 RILSON LIMA DE SOUZA 006 44,8 7,5 13,90 66,20 84.0 Habilitado 

3 765155-0 MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA 012 35,4 5,5 13,30 54,20 94.0 Habilitado 

4 765168-6 VALDEMIR DE JESUS CARNEIRO 015 47,6 3,5 14,00 65,10 27.3 Habilitado 

5 765162-1 NORBIA GUNES VIEIRA 015 42,3 3,8 15,00 61,10 72.7 Habilitado 

6 765160-3 MARLANE ROSA DE SOUZA 016 39,4 4,5 14,10 58,00 66.0 Habilitado 

7 765159-7 MARTA DEANE QUEIROZ DOS 
SANTOS 

017 46,8 4,5 12,10 63,40 29.0 Habilitado 

8 765154-1 MARIA DA GLÓRIA FERREIRA DE 
MENEZES 

017 36,1 3,9 10,80 50,80 71.0 Habilitado 

9 765166-8 JOELMA DA SILVA PIRES 021 54,6 6,8 15,00 76,40 89.9 Habilitado 

10 765197-1 MARIA CRISTINA DE SOUZA 025 42,0 5,4 14,50 61,90 89.0 Habilitado 

11 765192-6 MILENI ALVES DE OLIVEIRA 030 37,7 6,0 10,00 53,70 97.9 Habilitado 

12 765193-5 VANETE BRAGA DE SOUSA 034 43,7 3,9 12,60 60,20 54.0 Habilitado 

 

 

 
Simone Neves Pinto 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

234D154AEFD917EDCACAF2A89C9FC5D1

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

                               ESTADO DA BAHIA 

                               PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Rua das Palmeiras, 45-Centro, Iraquara-Bahia. 

CEP: 46980.000- CNPJ: 30.395.460/0001-27 

email:seduc@iraquara.ba.gov.br/seceducacaoiraquara@gmail.com 

 

 

 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Resultado Final do Processo de Escolha de 

Diretor e Vice-diretor das instituições de 

Ensino do Município de Iraquara-Ba. 

 

 

A Secretária Municipal de Educação do Município de Iraquara-Ba, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a 

Lei Municipal nº 279, de 22 de junho de 2016, com o Decreto/GP nº 287/2023, com o regulamento do processo seletivo para 

escolha de diretor e vice-diretor escolar do município de Iraquara-Ba N° 02/2023, torna público e homologa o RESULTADO 

FINAL do Processo de Escolha de Diretor e Vice-Diretor Escolar, de acordo com a ordem de cargo e votação, na forma indicada 

no Regulamento nº 02/2023, divulgado em 16/06/2023, no site da Prefeitura Municipal de Iraquara: www.iraquara.ba.gov.br 

 
Nota: 

Todas as publicações após a homologação do resultado final do Processo de Escolha de Diretor e Vice-Diretor Escolar, serão 

divulgadas no endereço eletrônico: www.iraquara.ba.gov.br Os eleitos serão convocados através de publicação no Diário Oficial 

do município de Iraquara – Ba, sendo de inteira responsabilidade do eleito o acompanhamento das convocações que serão 

publicadas. 

 

 
 

 

  

 

Iraquara-BA, 18 de setembro de 2023. 

 

 

 
Simone Neves Pinto 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

234D154AEFD917EDCACAF2A89C9FC5D1

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Rua das Palmeiras, 45, Centro, Iraquara – Bahia 

CEP-46980-000 - CNPJ-30.395.460/0001 27 
TEL/Fax-75-3364-2161 E-mail: seceducacaoiraquara@gmail.com 

 
PORTARIA SEMECI Nº 50 – Iraquara 18 de setembro de 2023. 

 
“Dispõe sobre a concessão de licença-prêmio à servidora    
abaixo especificada, e dá outras providências.”        
      

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em 
observância a legislação de regência: 
  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Conceder licença prêmio, correspondente a 40 horas semanais à servidora 
IZINETE JOANA DOS SANTOS, portadora da matrícula funcional de nº 3011, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, no período de 18 de 
setembro de 2023 a 18 de dezembro de 2023. 
 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Iraquara-BA, 18 de setembro de 2023. 

 
 
 
 

Simone Neves Pinto 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

Dec. 006/2021 

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5E5B8A8A58EB1B831373531D13B78555

terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Iraquara



terça-feira, 19 de setembro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01353 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Iraquara
Editais Administrativos

 
IRAQUARA - ESTADO DA BAHIA 

     End.: Rua 07 de Setembro, 103, Centro, Iraquara/BA – CEP: 46980-000 – Tele.: 75-3364-2196 
   E-mail: cmdcairaquara2017@outlook.com - CNPJ: 20.667.875/0001-59 

 
Edital nº 11/2023/CMDCA 

 

Publica pela Comissão Especial a Desistência da Candidata 

Flavia da Silva Nunes do Processo de Escolha dos Membros do 

Conselho Tutelar 2024/2028.  

 

 

       O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA de Iraquara Estado da Bahia, no uso das atribuições legais, 

considerando o disposto no art.132 e 139 da Lei Federal nº 8.069/1990 (ECA), na Resolução 

do Conanda nº231/2022 e na Lei Municipal nº 314/2018 com suas alterações produzidas 

pela Lei de nº385/2023, e pela Resolução do CMDCA nº 01/2023 que criou Comissão 

Especial, faz publicar o Edital nº 11/2023 com Desistência da Candidata Flavia da Silva 

Nunes do Processo de Escolha em Data Unificada para membros do Conselho Tutelar, para 

o quadriênio 2024/2028, conforme o principio da publicidade, informa que recebeu Termo de 

Desistência de Candidatura por motivos pessoais, que foi acatado e a partir da presente 

data Exclui a candidata do Processo de Escolha em data Unificada para membros do 

Conselho Tutelar. 

 

Iraquara, 15 de setembro de 2023 

 

 

Silvia Maria Miranda Neves 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) e da 

Comissão Especial 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

09C753E3A0A29746E2EB4DE541517631


		2023-09-19T13:34:59-0300




